
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

REGIONE PIEMONTE                  PROVINCIA DI VERCELLI 

CITTA’ DI CRESCENTINO 

 

       Reg. Gen. N. 279         /2024 

 
Copia Albo 

 

Determinazione del Responsabile 

Servizio: POLIZIA LOCALE 

 

N. 10 

del 

23/07/2024 
 

 

Responsabile del Servizio : COM. CLAUDIO MILANO 
 

 

OGGETTO : 

SERVIZIO DI TELEASSITENZA PER IL PROGRAMMA DI GESTIONE DEI VERBALI 

AL CODICE DELLA STRADA, DENOMINATO "CONCILIA"  PRODOTTO DALLA 

DITTA "MAGGIOLI SPA"     ANNO 2024 - CIG B28BBB58F4.           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Premesso che: 
- la presente è considerata determinazione a contrattare ai sensi del D. Lgs. n. 267/00; 
- con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 21.12.2023 è stato approvato 

il Bilancio di Previsione 2024/2026; 
- con la deliberazione della Giunta Comunale n. 276 del 28.12.2023 è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024/2026; 
- con Decreto Sindacale numero 8 del 11 Giugno 2024, il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile dell’Area III – Polizia Locale – Servizio di Polizia Locale e Mercatale – 
Vigilanza, Viabilità, PS, PG, mercati e gli competono le funzioni di cui all'art. 107 del 
T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

 
Rilevato che, ai fini dello svolgimento dell’attività di Polizia Stradale, occorre procedere 
all’acquisizione di un servizio di assistenza al software di gestione del ciclo 
contravvenzionale del CDS; 
 
Considerato che:  
- Dato atto che a tal fine è stato pubblicato per 15 giorni all’Albo Pretorio comunale, dal 

26-10-2019 al 10-11-2019, un avviso diretto ad informare le ditte eventualmente 
interessate, a comunicare la propria intenzione a partecipare ad un eventuale bando; 

- occorre acquisire il servizio in oggetto;  
- non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma biennale degli acquisti di 

beni e servizi di cui all’art. 37, comma 1 lettera a), del d. lgs 36/2023 poiché di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

importo stimato inferiore ad € 140.000,00 per servizi e forniture, ivi compresi i servizi 
di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione;  

- il sottoscritto Responsabile del Settore Polizia Locale ricopre la figura di 
Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D. Lgs 36/2023, 
che possiede i requisiti previsti dall’”Allegato I.2 - Attività del RUP” art. 5 (Requisiti di 
professionalità del RUP nei contratti di servizi e forniture) del Codice dei Contratti;  

 
Visti:  
− l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva 

determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende 
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;  

− l’art. 17 comma 1 del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte”;  

− l’art. 62 comma 1 del D. lgs 36/2023 il quale prevede che “tutte le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di 
forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti 
diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché 
attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”.  

 
Atteso che:  
- è necessario dare avvio alla procedura di acquisizione di un servizio di assistenza al 

software di gestione del ciclo contravvenzionale del CDS; 
- alla data della presente determinazione per la tipologia di fornitura richiesta non sono 

attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 aventi ad 
oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento; 

 
Rilevato che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in particolare per il valore distante dalla soglia comunitaria;  
 
Appurato che:  
- l’art. 50 comma 1 lettera b) del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 

prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, 
dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:   
“b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante”;  

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, 
nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) 
e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  

- ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile alle 
micro, piccole e medie imprese dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente 
suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 
duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del 
risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;  

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle 
offerte anomale;  

- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 e che pertanto in funzione della fascia di 
importo del contratto l’imposta è esente;  

 
Ritenuto pertanto: 
- provvedere all’affidamento del servizio ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del 

D.lgs. 36/2023; 
- contattare l’operatore economico “Maggioli SpA”, di Santarcangelo di Romagna (RN), 

Via del Carpino n. 8, P.IVA 02066400405, il quale è in grado di fornire i beni oggetto 
della presente determinazione, in tempi compatibili con l’esigenza da soddisfare; 

 
Tenuto conto: 
- che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 

sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al 
Nuovo Codice dei Contratti; 

- che trattasi di affidamento di servizi di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui si è 
tenuti a procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto; 

- che la legge di stabilità 2016 del 28 dicembre 2015, n. 208 in particolare il comma 
269 dell’art 1, che modifica l’art. 23-ter D.L. 90/2014 conv. L.114/2014, stabilisce che 
è data ai comuni, con meno di 10.000 abitanti, la facoltà di effettuare direttamente 
acquisti senza necessariamente passare tramite organi centralizzati, pur dovendo 
sempre ricorrere a strumenti elettronici; 

 
Vista l’offerta presentata in data 22.07.2024 n. 20030320/A/2024, proposta da parte 
dell’operatore economico “Maggioli SpA”, di Santarcangelo di Romagna (RN), Via del 
Carpino n. 8, P.IVA 02066400405, che propone il prezzo di € 2.715,00 oltre Iva 22% per 
un importo complessivo pari ad € 3.312,30;  
 
Richiamato l’art. 17, comma 2, del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 
a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.  
 
Ritenuto di affidare, ai sensi dell’art. 17 comma 2 del D. lgs 36/2023, il servizio in 
oggetto all’operatore economico denominato “Maggioli SpA”, di Santarcangelo di 
Romagna (RN), Via del Carpino n. 8, P.IVA 02066400405, che propone il prezzo di € 
2.715,00 oltre Iva 22% per un importo complessivo pari ad € 3.312,30.  
 
Considerato che ai sensi del comma 6 dell’art. 49 del D. Lgs 36/2023 il principio di 
rotazione può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 €;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000:  
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire cancelleria ed 

accessori al Comando P.L.; 
- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di assistenza al software di 

gestione del ciclo contravvenzionale del CDS;  
- il valore economico del servizio è pari € 2.715,00 oltre I.V.A. di legge, come da 

offerta presentata dall’aggiudicatario;  
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 

50 del D. Lgs 36/2023, ritenuto metodo più adeguato rispetto all’oggetto ed 
all’importo del servizio.  

 
Preso atto che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto 
all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di 
Identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice 
Identificativo Gare (CIG): B28BBB58F4.  
 
Visto il DURC on-line attestante la regolarità contributiva della ditta aggiudicatrice, 
emesso da: Numero Protocollo INAIL_43872935 Data richiesta 26.05.2024 Scadenza 
validità 23.09.2024. 
 
Visti inoltre: 
- il D. Lgs 36/2023;  
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 

191 e 192 − il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.   
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Dando atto che il sottoscritto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii., non 
ha conflitti di interessi e/o situazione di conflitto, anche potenziale, per adottare il 
presente provvedimento del quale si può attestare la regolarità tecnica anche ai sensi 
dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.: 
 
Tutto quanto sopra premesso 
 

D E T E R M I N A 
 
per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
1. Di approvare l’offerta economica presentata dalla ditta “Maggioli SpA”, di 

Santarcangelo di Romagna (RN), Via del Carpino n. 8, P.IVA 02066400405, che 
propone il prezzo di € 2.715,00 oltre Iva 22% per un importo complessivo pari ad € 
3.312,30; 

2. Di affidare ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs n.36/2023, per le ragioni 
esplicitate in preambolo, il servizio in parola al suddetto operatore economico, per 
l’importo pari a € 2.715,00 oltre Iva 22% per un importo complessivo pari ad € 
3.312,30; 

3. Di dare atto che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di 
contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del 
medesimo articolo;  

4. Di individuare il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 comma 1 del 
D. Lgs 36/2023 nella figura del sottoscritto Responsabile del Settore Polizia Locale, 
che possiede i requisiti previsti dall’”Allegato I.2 - Attività del RUP” art. 5 (Requisiti 
di professionalità del RUP nei contratti di servizi e forniture) del Codice dei Contratti;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

5. Di precisare che ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000:  
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire cancelleria e 

accessori al Comando P.L.; 
- l’oggetto del contratto è l’affidamento della fornitura del servizio di assistenza 

al software di gestione del ciclo contravvenzionale del CDS;  
- il valore economico del servizio è pari € 2.715,00 oltre Iva 22% come da 

offerta presentata dall’aggiudicatario;  
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, ritenuto metodo più adeguato rispetto 
all’oggetto ed all’importo del servizio; 

6. Di dare atto che per la presente fornitura è stato chiesto il seguente Codice CIG: 
B28BBB58F4; 

7. Di finanziare la spesa di complessivi € 3.312,30 (IVA 22% compresa) mediante 
imputazione della stessa al Bilancio Pluriennale 2024/2026 annualità 2024 come 
segue: 

 
 
 

8. Di dare atto della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa ai 
sensi dell’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000; 

9. Di trasmettere il presente atto al Responsabile del servizio finanziario per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, che 
l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 
7, del Dlgs n. 267/2000 e che esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, 
comma 5 del Dlgs n.36/2023; 

10. Di attestare che ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo 
dei dipendenti del Comune di Crescentino, non sussistono in relazione al presente 
atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti 
coinvolti nel procedimento di affidamento; 

11. Di provvedere alla pubblicazione della presente e dei dati richiesti dalla vigente 
normativa, all’Albo Pretorio on-line del Comune di Crescentino, all’indirizzo 
www.comune.crescentino.it  per rimanervi pubblicata quindici giorni consecutivi, 
come previsto dall’art. 32, comma 1, della L. n. 69/2009 e nelle varie sezioni del sito 
internet istituzionale www.comune.crescentino.vc.it sezione - amministrazione 
trasparente – provvedimenti – dirigenti amministrativi nel rispetto dell’esigenza di 
trasparenza dell’azione amministrativa. 

 

 

 

 
 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
                             Firmato Digitalmente 

    COM. CLAUDIO MILANO 

 

      

Mis Prog Tit Migroagr Capitolo Importo 

03 01 1 103 1268/1 € 3.312,30 

http://www.comune.crescentino.it/
http://www.comune.crescentino.vc.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 si avverte che, avverso la presente 

determinazione, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse 

potrà ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale per incompetenza, per eccesso di potere o per 

violazione della legge, nei termini e con le modalità previste dalla legge in materia.  

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL RESPONSABILE DEL POLIZIA LOCALE 
Firmato Digitalmente 

COM. CLAUDIO MILANO 

 

 


